causam tuam. Memor esto improperiorum eorum qu:e ab insipientibus fiunt tota die. Inclina

aurem tuam ad preces nostras, quoniam surrexerunt vulpes quserentes demoliri vineam, cujus tu

lorcular calcasti solus, et aseensurus ad Patrem ejus curam regimen et adininistrationem Petro,

tanquamcapitiettuovicario, ejusque successoribus instartriumphantisecclesiEe commisisti. Exter-
minare eam nititur aper de sylva, et singularis ferus depascitur earn. Exurge Petre, et pro pasto-

rali cura prsefata, tibi (ut prasfertur) divinitiis demandata, intende in causam sanctee Romanae
ecclesioD matris omnium ecclesiarum ac fidei raagistrae, quam tu (jubenteDeo) tuo sanguine conse-

crasti ; < contra quam (sicut tu praemonere dignatus es) insurgunt magistri mendaces introducentes

sectas perditionis, sibi celerem interitum superducentes, quorum lingua ignis est, inquietum
malum, plena veneno mortifero, qui, zelum amarum habentes et contentiones in cordibus suis,

gloriantur et mendaces sunt adversus veritatem.

Exurge tu quoque qujsesumus Paule, qui eam tua doctrina ac pari martyrio illuminasti atque JUus-

trasti. Jam enim surgit novus Porphyrins, qui sicut ille olim sanctos apostolos injuste momordit,
ita hie sanctos pontifices, prEedecessores nostros, (contra tuam doctriuara eos non obsecrando'sed
increpando) mordere, lacerare, ac, ubi causae suae diffidit, ad couvitia accedere non veretur ; more
hereticorum, quorum (ut inquit Hieronymus) ultimum pra?sidium est, ut cum conspiciant causas

suas damnatum iri incipiant virus serpentis lingua diffundere, et cum se victos conspiciant ad
contumelias prosilire. Nam licet hasreses esse ad exercitationem fidelium tu dixeris oportere,

(a) Num Paulus aut Petrus crucitixus est pro vobis ? [1 Cor. i.] Christus factus est sapientiaaDeo,
justitia, sanctificatio, et redemptio, ut qui gloriatur in Domino glorietur. [Ibid.] Quae igitur hsec

blaspheraa est vox pontificis, qui contra scripturas gloriatur in sanguine Petri ?

(6) Obsecravit Lutherus in initio pontificem, et audiri non potuit. Nunc increpat Lutherus
pontifirem et ferri non potest. Et quid liic Lutherus fecit nisi juxta doctriuam apostolicara quae

ait, Argue, insta, increpa, &e. [2 Tim. iv.]

u u 2
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Ecciesias- A Cop}' of tlic Bull of Pope Lco the Tenth, no less slanderous than

Affairs. barbarous, against Martin Luther and his Doctrine ; with the

Answer of Luther joined to the same, translated from the Latin.

Ap^dii. Leo bisliop, servant of the servants of God, for perpetual memory. Rise

up, O Lord! and judge thy cause; remember the rebukes wherewith we are

eas tamen, ne incrementum accipiant neve vulpeculae coalescant, in ipso ortu (te intercedente et
adjuvante) extingui necesse est.

Exurgat denique omnis sanctorum ac reliqua universalis ecclesia, cujus vera sacrarum literarum
interpretatione post-habita quidara, quorum mentem pater mendacii exca?cavit, ex veteri hjereti-
corum instituto apud semetipsos sapientes, Scripturas easdem aliter quam Spiritus Sanctus flagitat,

proprio duntaxat sensu, ambitionis aurfeque popularis causa, teste Apostolo, interpretantur—inio
vero torquent et adulterant : ita ut, juxta Hieronymum, jam non sit Evangelium Christi sed homi-
nis, aut (quod pejus est) diaboli. (In Epist. ad Galatas cap. 1.)

Exurgat, inquam, prfefata ecclesia sancta Dei, et una cum beatissimis apostolis prsefatis apud
Deum omnipotentem interceriat, ut purgatis omnium schismaticorum erroribus, eliminatisque a
fidelium tinibus haeresibus universis, ecclesiBe suae sanctEE pacem et unitatem conservare dignetur.
Dudum siquidem (quod prs animi angustia et maErore exprimere vix possumus) fide dignorum

relatu, ac fama publica referente, ad nostrum pervenit auditum, imo vero (proh dolor) oculis nostris
vidimus ac legimus, multos et varies errores (quosdam videlicet jam per concilia ac praedecessorum
nostrorum constitutionesdamnatoSjhaeresim etiam Gracorum et Bohemicara expressecontinentes,

Tune es alios vero respective vel hcereticos, vel falsos, vel scandalosos, vel piarum aurium otTensivos, vel

ille qui simplicium mentium seductivos) a falsis fidei cultoribus—qui per superbam curiositatem mundl
conturbaa gloriam cupientes contra Apostoli doctrinam plus sapere volunt quam oporteat, quorum garrulitas

Israeli.' (ut inquit Hieronymus) sine Scripturarum aucturitate non haberet fidem, nisi vidcrentur perversam

1 Reg. doctrinam etiam divinis testimoniis, male tamen interpretatis, roborare (a quorum oculis Dei timor

XvUi. recessit)—humani generis hoste suggerente noviter suscitatos, et nuper apud quosdam leviores in
inclyta natione Germanica seminatos. Quod eo magis dolemus ibi evenisse, quod eandem nationem
et nos et prcedecessores nostri in visceribus semper gesserimus charitatis. Nam post translatum
ex Grscis a Romana ecclesia in eosdem Germanos imperium, iidem praedecessores nostri et nos
ejusdem ecclesise advocatos defensoresque ex eis semper accepimus. Quos quidem Germanos,
catholicse veritatis vere Germanos, constat haeresium acerrimos oppugnatores semper fuisse. Cujus
rei testes sunt laudabiles illcB constitutiones Germanorum imperatorum pro libertate ecclesice

proque expellendis exterminandisque ex omni Germania lisreticis, sub gravissimis pcenis, etiam
amissionis terrarum et dominiorum, contra receptatores \el non expellentes olim editte et a nostris

prasdecessoribus confirmatae : quae si hodie servarentur, et nos et ipsi utique hac molestia carerenius.

Testis est in concilio Constantiensi Hussitarum ac Wicklevistarum nee non Hieronymi Prairensis

damnata ac punita pertidia. Testis est totiens contra Bohemos Germanorum sanguis eiFusus.

Testis denique est praedictorum errorum, seu multorum ex eis. per Coloniensem et Lovuniensem
universitates, utpote agri Dominici piissimas religiosissimasque cultrices, non minus docta quam
vera ac sancta confutatio reprobatio et damnatio. Multa quoque alia allegare possemus, quae ne
historiam texere videamur, praetennittenda censuimus.

I'ro pastoralis igitur officii, divina gratia nobis injuncti, cura quam gerimns, prcedictorum
errorum virus pestiferura ulterius tolerare seu dissiinulare, sine Christianas religioni-i nota atque
orthodoxae fidei injuria, nullo modo possumus. Eorum autem errorum aliquos praesenlibus duxi-
mus inferendos, quorum tenor sequitur et est talis.

Articiili Lntheri quos Papa tanquam hcercticos damnarit.

Heretica sententia est sed usitata, sacramenta novae legis justificantem gratiam illis dare, qui

non ponunt obicem.
In puero post baptismum negare remanens peccatum.est Paulum et Christum simul conculcare.

Fomes peccati, etiarasi nullum adsit actuale peccatum, moratur exeuntem a corpore animam ab
ingressu cocli.

Imperfecta charitas morituri fert secum necessarid magnum timorem, qui ex se solo satis est

facere pcenam Purgaiorii et impedit introitum regni.

Tres esse partes pocnitentia;, contritionem confessionem et satisfactionera, non est fundatum in

sacra Scriptura, nee in antiquis Sanctis Christianis doctoribus.

Contritio quae paratur per discussionem colKctionem et detestationem peccatorum, qua quis

recogitHt annos suos in aniaritudine aiiimaj sua, ponderando peccatorum gravitatcn, multltudi-

nem, fceditatem, amissionem eterncE beatitudinis, ac eternae damnationis acquisitionem—haec

contritio facit hsTJOcritam imo magia pccratnrem.

Verissimmn est proverbium et omnium doctrina de contritionibus hue usque data praostantius,

Decaetero non facere. Sunnna pocnitentia, optima pa-nitentia—nova vita.

Nullo modo praesumas confiteri peccata venialia, sed nee omnia mortalia. quia impossibile est ut

omnia mortalia cugnoscas : unde in primitiva ecclesia solum manifesta mortalia confitcbantur.

Dum volumus omnia pure confiteri, nihil aliud facimus quam qudd misericordiae Dei nihil

Tolumus relinquere ignoscendum.
Peccata non sunt ulli remissa nisi, remittente sacerdotc, credat sibi remitti : imo peccatum

nianeret nisi remissum crederet. Non enim sufficit remissio peccati et gratiae donatio, sed oportet

etiam credere esse remissum.
Nullo modo confidas absolvi propter tuam contritionem, sed propter verbum Christi : Quodcunque

solveris, &c. Huic inquam confide, si sacerdotis obtinueris absolutionem, et crede fortiter te abso-

lutum, et ab.solutus ver^ eris, quicquid sit de contritione.

Si (per impossibile) confessus non esset contritus, aut confessor non serio sed joco absolveret,

si tamen credat se absolutum, verissime est absolutiis.

In aacramento pd-nitentire ac remissione culp.e non plus facit Papa Episcopus, quam infimua

sacerdos : imo ubi non est sacerdos, aeque tantum facit quilibet Christianus, etiam si niulier aut

puer esset.

NuUus debet saccrdoti respondcre se esse contritum, nee sacerdos requirere.

Magnus est error eorum qui ad sacramentum eucharisti;u acccdunt huic innisi, qu6d sint confessi,

quArt non sunt sibi conscii alicujus peccati mortalis, qufid praemiserint oratioiies suas et praepr.ra-

toria : omncs llli ad judicium sibi manducant et bibunt : sed si credant et confidant se gratiam ibi

consecutiird!', lute sohi liilea facit cos puius et digiios.
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scorned all the day long of foolish rebukers. Incline thine ear unto our Ecdesiaa-

piayers ; for foxes have risen up, seekiiiji; lo destroy tiiy vineyard, the winepress '*.<^«'

Consultum videtur, quod ecclesia in communi concilio statueret laicoa sub utraque specie commu
nicandos ; nee Bohenii communic mtes sub utraque specie sunt haeretici seu scliismatici.

Thesauri ecclesijB unde papa dat indulgentias, non sunt merita Christi et sanctorum.
Indul^'cntise sunt piae Iraudes fidelium, et reniissiones bonorum operum, et sunt de numero

eorum quas licent, et non de numero eorura qua; expediunt.
Indulgentiae his, qui veraciter eas consequuntur, non valent ad remissionem poenas pro peccatis

actualibus debitEe apud divinam justitiam.

Seducuntur credeutes indulgentias esse salutares et ad fructum Spiritus utiles.

Indulgentise necessarias sunt solum publicis criminibus, et propria conceduntur duris solum-
modo et impatientibus.
Sex generibus horainum indulgentias nee sunt necessarias nee utiles, videlicet mortuis seu mori-

turis, inlirmis, legitime impeditis, his qui non commiserunt crimina, iiis qui crimiiia commiserunt
sed non publica, his qui meliora operantur.

Excommunicationes sunt tantume.xternffipcenas, nee privant hominem communibus spiritualibua
ecclesiae orationibus.

Docendi sunt Christian! plus diligere excomniunicationem quam timere.
Romanus Pontifex, Petri successor, non est Christi Vicarius super omnes totius raundi ecclesias

ab ipso Christo in beato Petro institutus.

Verbum Christi ad Petrum ; Quodcunque solveris, &c. extenditur duntaxat ad ligata ab ipso Petro.
Certum est, in manu ecclesiae aut papae prorsus non esse, statuere articulos fldei, imo nee leges

morura seu bonorum operum.
Si papa cum ma;,'na parte eeclesissie vel sic sentiret, nee etiam erraret, adhuc non est peccatura

aut haeresis contrarium sentire, praesertim in re non necessaria ad salutem, donee fuerit per conci-
lium universale—alterum reprobatum, alterum approbatum.

Via nobis facta est enervandi autoritatem conciliorum, et libere contradicendi eovum gestis, et
judioandi eorum decreta, et confidenter confitendi quicquid verum videtur, sive probatum fuerit
sive reprobatum a quocunque concilio.

Aliqui articuli Johannis Hussi, condemnati in concilio Constantiensi, sunt christianissimi veris-
simi et evangelici, quos nee universalis ecclesia posset damnare.

In omni opere bono Justus peccat.»

Opus bonuui optinie factum, est venlale peccatum.
H ereticos comburi est contra voluntatem Spiritus.

^

Pr;eliari a.lversus i'urcas,' est repugnare Deo visitanti iniquitates nostras per illos.

Nemo est certus se non semper peccare mortaiiter propter oecultissinnim superbiae vitium.
Liberum arbitrium, post peccatum, est res de solo titulo ; et dum facit quod in se est, peccat

mortaiiter.
Purgatorium non potest probari ex Sacra Scriptura qus sit in canone.
Animas in purgatorio non Mint securae de earum salute, saltem omnes ; nee probatum est uUis

aut rationibus aut scripturis ipsas esse extra statum merendi aut autendae charitatis. r

Animas in purgatorio peccant sine intermissione, quamdiu quEerunt requiem, et horrent pcenas.
Animae ex purgatorio liberatcE suifragiis viventium minus beantur quam si per se satisfecissent,
Praelati ecclesiastici et principes seculares non malefacerent, si omnes saccos mendicitatis delerent.

Qui quidem errores respective quam sint pestiferi, quam perniciosi, quam scandalosi, quam
piarum et simplicium mentium seductivi, quam denique sint contra omnem charltatem ac sanets
Romance ecclesias, inatris omnium fidelium et magistrae fidei, reverentiam, atque nervum ecclesias-
tica? disciplinae, obedientiam scilicet, quae fons est et origo omnium virtutum, sine qua facile unus-
quisque infidelis esse convincitur, nemo Sana; mentis ignorat. Nos igitur in prieniissis, utpote
gravissirais, propensius (ut decet) procedere, necnon hujusmodi pesti niorboque canceros'o, ne in
agro dominico tanqu'tm vepris nocivaulterius serpat, viam praecludere cupientes, habita super praj-
dictis erroribus et eorum singulis diligenti trutinatione, discussione, ac districto examine, maturaque
deliberatione, omnibusque rite pensatis ac saepius ventilatis, cum venerabilibus fratribus nostris
S. R. E. Cardinalibus ac regularium ordinum prioribus seu ministris j;eneralibus, pluribusque aliis
sacrae theologi;B necnon utriusque juris professoribus sive magistris, et quidem peritissimis, repe-
rimus eosdem errores respective (ut praefertur) aut articulos non esse c;:tholicos, nee tanquam tales
esse dogmatizanfios, sed contra catholicae ecclesice doctrinam sive traditionem, atque ab ea veram
divinaram Scripturarum receptam interpretationera, cujus auctoritati ita acquiescendum censuit
Augustlnus, ut dixerit se evangelio non fuisse crediturum, nisi ecclesiae catholicae intervenisset
auctoritas. Nam ex eisdem erroribus vel eorum aliquo vel aliquibus palam sequitur, eandem
ecclesiam, quae Spiritu Sancto rcgitur, errare et semper errasse. Quod est utique contra illud,
quod Christus discipulis suis in ascensione sua (ut in sancto evangelio Matthaei legitur) promisit,
dicens : Ego vobiscum sum usque ad consummationem seculi. Necnon contra sanctorum patruin
determinationes, conciliorum quoque et summorum Pontificum expressas ordinationes seu canones;
quibus non obtemperasse, omnium hieresium et schismatum (teste Cypriano)fomes et causa semper
fait.

De eorundem itaque venerabilium fratrum nostrorum eonsilio et assensu, ac omnium et sin-'u-
lorum praidictorum matura deliberatione praedicta, autoritate omnipotentis Dei et beatorum
apostolorum Petri et Pauli et nostra, praefatos omnes et singulos articulos seu errores tanquam
(ut pra;mittitur) respective hereticos, aut scandalosos, aut falsos, aut piarum aurium offensives
vel simplicium mentium sedu-tivos, et veritati catholicce obviantes, damnamus reprohamus atque
omnino rejicimus, ac pro damnatis reprobatis et rejectis ab omnibus utriusque sexus Christlfidelibus
haberi debere harum serie decernimus et detdaramus : Inhibentes—in virtute sanctae obedientlae
ac sub majoris excommunicationis pcena lata; sentcntiae, necnon quoad ecelesiasticas et rogularea
personas episcopalium omnium, etiam patriarchalium, metropolitanarum et aliarum cathedraliuiu
eeclesiarum, monasteriorum quoque, et prioratuum etiam conventualium et quarumcunque dignita-
tum, autbeneficiorum ecclesiasticorum, secularium, autquorumvis ordinum regularium, privationis,
et inhabilitatis ad ilia et alia in posterum obtinenda : Quo vero ad conventus capitula seu domes

(et Si Esaias propheta omnes justitias nostras pro sordibus habeat et panno menstruato, quid
peccavit in hoc articulo Lutherus, qui cuncta bona opera, quatenus per se extra fidera considerantur
injustitice coarguet et peccati?

'

(rf) PrcEceps hie pontificis furor in exurendis heereticis merito damnatur, nee ullum habet scrip-
tune evangelic^ fundamentum.

(e) Articulus de bello Turcis non inferendo ex locis Lutheri male decerptis aut non recte collectia
ai calumniam trahitur.
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Jjfcteio*- whereof thou only hast trodden; and, when ascending up to thy Father, didst

'"'«' commit the charge and regiment thereof unto Peter, as chief head and thy
Affairs.

aut pia loca secularium vel regularium etiam mendicantium, necnon universitates etiam studi-

orum f;eneralium, quorumcunque privilesiorum indultorum a sede apostolica vel ejus legatis, aut
" alias quoniodoliliet hahitorum vel obtentoruni rujuscunque tenoris existant, necnon noniinis et

potestatis studium generale tenendi lependi ac interpretandi quasvis scientias et facultates, et inha-

bilitatis ad ilia et alia in posterum obtinenda
;
predicationis quoque officii ac amissionis stuiii

generalis et omnium privilegiorum eiusdem : Quo vero ad seculares, ejusdem excommunicationis,
necnon amissionis cujuscunque emphyteusis seu quorumcunque feudorum tam a R. E. quam alias